
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 69Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 75/2012
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, fi cando acres-
cido R$381.441,93 (trezentos e oitenta e um mil e quatrocentos e quaren-
ta e um reais e noventa e três centavos) ao valor global, o qual passa para 
R$10.983.847,47 (dez milhões e novecentos e oitenta e três mil e oitocen-
tos e quarenta e sete reais e quarenta e sete centavos), representando um 
reajuste na ordem de 4,92013% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 17/02/2019
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 525324

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/116697.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identida-
de Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Estatística; MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade Fun-
cional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Sociologia, lotadas na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajarem 
ao município de Castanhal-PA, no dia 20/02/2020, com objetivo de realizar 
a fi scalização do Convênio 002/2019, no município de Castanhal, referente 
ao Projeto “Incubação Tecnológica de Cooperativas e Empreendimentos 
Solidários (INCUBITEC): Tecnologia Social de Geração de Trabalho e Ren-
da no Estado do Pará, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá as servidoras da 
DCT ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 525291
PORTARIA Nº 063 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/120594.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identi-
dade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Ali-
mentos, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar aos 
municípios de Inhangapi-PA, Castanhal-PA e São Francisco do Pará-PA, no 
período de 19 a 21/02/2020, com o objetivo de realizar visitas às empresas  
Macunaíma Agroindústria de Polpas Ltda – Inhangapi/PA; Castanhal Co-
mércio e Polpas – Castanhal/PA, e São João Comércio de Polpas Eireli – São 
Francisco do Pará/PA, para analisar se estão aptas para receber incentivos 
fi scais do Estado, e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Fun-
cional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora da DCT.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 525287

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 041/2020 – GABINETE, de 18 de Fevereiro de 2020.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, GILSON PERREIRA PRATA, matricula nº 5918404/ 
1, para exercer o encargo de Fiscal do termo de cooperação técnica n° 
008/2019, fi rmado pela FAPESPA com a Universidade do Estado do Pará 
– UEPA, o Apoio ao projeto intitulado “Territórios pela Paz: Diagnósticos 
socioeconômico, infraestrutura e indicadores de violência”, que tem por ob-
jetivo a produção de relatórios técnicos dos Territórios pela Paz (TERPAZ).
Art. 2º - DESIGNAR, JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA, matrícula n° 5918280/ 
1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Fevereiro de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 525185

CONTRATO
.

Contrato: 002/2020
Data da Assinatura: 13/02/2020
Vigência: 13/02/2020 a 13/02/2021.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
alimentos de uso como 300 Pcts de Leite em pó, integral, de acordo com 
Ata de Registro de Preço nº 015/2019.
Valor Total: R$ 1.950,00
Empenho: 2020NE00066
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: TANGARÁ IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A
CNPJ: 39.787.056/0001-73
Endereço: Rodovia Darly Santos nº 2.500 CEP 29.103-091, Araçás – Vila 
Velha / ES.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 525103
Contrato: 001/2020

Data da Assinatura: 13/02/2020
Vigência: 13/02/2020 a 13/02/2021.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
alimentos de uso como 750 Pcts de Café em pó torrado e moído à vácuo, 
com 250g de acordo com Ata de Registro de Preço nº 006/2019.
Valor Total: R$ 2.527,50
Empenho: 2020NE00065
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO
CNPJ: 22.276.236/0001-98
Endereço: Pc Marechal Deodoro da Fonseca nº 170 Sala 21 B, Centro – 
Jose Bonifácio / São Paulo.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 525101

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2020
• AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação nº 01/2020, referente ao proces-
so nº 2018/536406 – FAPESPA, em favor da empresa – NC COMERCIO. 
SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTO EIRELI, CNPJ Nº 
08.016.893/0001-75, situada na Avenida Roberto Camelier, n º 439, Bairro 
Jurunas, CEP 66.033-640, Belém/Pará, no valor de R$ 109.200,00 (Cento 
e nove mim e duzentos reais), referente à contratação de prestação de 
serviços de locação de veículos automotores, nos termos da Minuta de 
Contrato – Cláusula 1ª, alínea 1.1 - da legislação aplicável. De acordo com 
o Parecer Jurídico nº 026/2020 - PROJUR/FAPESPA, e com base no disposto 
nos art. 24, IV e 54 a 99, todos da Lei nº. 8.666/93.
• Belém, 17 de fevereiro de 2020.
• CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
• Diretor-Presidente
• Ordenador de despesa.

Protocolo: 525328


